ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 346/UBND-KGVX An Giang, ngày 04 tháng 4 năm 2023

V/v triển khai nhiệm vụ ngành

 Thông tin và Truyền thông năm 2023;

Sơ kết Chương trình số 553/CTr-UBND

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp Thông tin và Truyền thông

An Giang.

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

273/STTTT-KHTC ngày 02/3/2023 về việc Tổng kết ngành Thông tin và Truyền

thông năm 2022; Sơ kết Chương trình số 553/Ctr-UBND; Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất kết quả hoạt động ngành Thông tin và Truyền thông năm

2022 và phương hướng nhiệm vụ năn 2023 (Báo cáo số 320/BC-STTTT ngày

22/11/2023); các nội dung, nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch số 78/KH-STTTT

ngày 03/11/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về phát triển ngành Thông tin và

Truyền thông năm 2023.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp Thông tin và Truyền

thông tỉnh An Giang tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số

78/KH-STTTT ngày 03/11/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông; các nhiệm vụ

được nêu tại Thông báo kết luận số 86/TB-VPUBND ngày 16/02/2023 của Văn

phòng UBND tỉnh An Giang về thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm 2022, triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày

16/02/2023 của UBND tỉnh An Giang ban hành Chương trình công tác năm 2023

của Ủy ban nhân dân; đồng thời, tập trung một số nội dung trọng tâm sau:

- Về Thông tin, tuyên truyền:

Tiếp tục làm tốt hơn nữa công tác truyền thông chính sách; quảng bá tiềm

năng, thế mạnh, hình ảnh của tỉnh; tạo niềm tin, đồng thuận xã hội; Tăng cường

công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp xuyên tạc, đưa thông tin sai sự thật về tình

hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên môi trường mạng.

Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện tốt các hoạt động thông tin đối

ngoại tỉnh An Giang năm 2023 và giai đoạn 2023-2025.

- Về Bưu chính, Viễn thông:

2

Quan tâm phát triển hạ tầng logistics; Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ bưu

chính công ích đảm nhận một số công việc trong quá trình hướng dẫn, tiếp nhận,

số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 468/QĐ-

TTg.

Phối hợp các đơn vị liên quan đấu tranh với các loại tội phạm ứng dụng

công nghệ cao, các loại tội phạm khác trên lĩnh vực Công nghệ thông tin, Bưu

chính, Viễn thông.

Tiếp tục hoàn chỉnh, phát triển hạ tầng viễn thông, bảo đảm kết nối và

truyền dữ liệu thông suốt, an toàn, phục vụ chuyển đổi số.

- Về Ứng dụng Công nghệ thông tin, Chuyển đổi số:

Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các

chương trình, kế hoạch, đề án của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Thông tin và Truyền thông; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 21/8/2022 về

Chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch

của tỉnh về chuyển đổi số năm 2023; đặc biệt tham mưu UBND tỉnh đầu tư

xây dựng và hoàn thiện Trung tâm dữ liệu, Trung tâm điều hành thông minh của

Tỉnh; Tích hợp, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến toàn trình (đủ điều kiện) và

thanh toán trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Triển khai và thực hiện có hiệu quả

chủ đề chuyển đổi số năm 2023: “Năm Dữ liệu số, tạo lập và khai thác dữ liệu để

tạo ra giá trị mới”.

Tham mưu UBND tỉnh triển khai và vận hành hiệu quả các “Trung tâm

điều hành thông minh” (IOC), không gian số tỉnh An Giang.

- Về Công nghiệp công nghệ thông tin (ICT):

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 29/3/2022 Phát triển

Doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2022-2025 và

định hướng đến năm 2030.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang.

Tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan hoàn thiện quy hoạch 1/500 của Khu

Công nghệ thông tin tập trung.

- Về An toàn thông tin mạng:

Triển khai ứng dụng CNTT và chuyển đổi số phải song hành với đảm bảo

an toàn thông tin mạng; Tập trung triển khai đánh giá, xác định cấp độ an toàn

thông tin và trách nhiệm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo từng cấp độ của

các hệ thống thông tin tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh theo Nghị định

85/2016/NĐ-CP và Thông tư 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022; triển khai Chiến

dịch làm sạch mã độc trên không gian mạng.

 Tham mưu UBND tỉnh triển khai hệ thống giám sát an toàn không gian

mạng.

3

 Thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh theo

Quyết định số 38/QĐ-BTTTT.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành góp phần giữ gìn

an ninh trật tự, an toàn xã hội và đảm bảo phát triển bền vững của ngành.

- Triển khai hiệu quả các Chương trình Mục tiêu quốc gia; Đề án 06

của Chính phủ đối với nội dung do ngành Thông tin và Truyền thông phụ trách.

3. Thống nhất chủ trương về việc Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức

Hội nghị Sơ kết Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh

về Chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030,

kết hợp triển khai Kế hoạch về chuyển đổi số năm 2023 của tỉnh An Giang. Thời

gian tổ chức trong tháng 4/2023.

Yêu cầu Sở Thông tin và Truyền thông khẩn trương chuẩn bị các nội dung,

tổ chức Hội nghị chu đáo, thiết thực và đạt được kết quả đề ra.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đơn vị,

địa phương báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh An

Giang) để xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Phòng PKGVX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T16:02:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!